1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -

IFCE
CAMPUS ACOPIARA

MINUTA DE EDITAL N.º 01/2024

PROCESSO SELETIVO PARA VISITA TÉCNICA AO EVENTO SIARÁ TECH
SUMMIT - 2024

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus
Acopiara, no uso de suas atribuições legais, faz saber, pelo presente Edital, que estarão abertas,
no período de 04 a 08 de outubro de 2024, as inscrições para o Processo Seletivo de alunos
para a visita técnica ao evento SIARÁ TECH SUMMIT.

1. DO OBJETIVO

1.1. Selecionar estudantes do IFCE regularmente matriculados nos cursos técnicos do
campus de Acopiara para realizar uma visita técnica para o evento SIARÁ TECH
SUMMIT, em Fortaleza.

2. DAS FINALIDADES

2.1 Fortalecer o conhecimento dos alunos, proporcionando novas experiências na área de
informática e afins.

2.2. Expandir a visão dos alunos ao levá-los para o Siará Tech Summit, um evento que
promove um ambiente imersivo e disruptivo para debates sobre tecnologia, criatividade,
inovação, empreendedorismo e educação.

2.3. Colaborar com a formação integral dos(as) estudantes dos Cursos Técnicos
Integrados do Campus Acopiara.

3. DA VISITA TÉCNICA

3.1. São objetivos da visita técnica:

Proporcionar aos alunos a oportunidade de vivenciar um evento que transforma
tecnologia e criatividade em soluções inovadoras para necessidades reais. O Siará
Tech Summit, realizado pelo Sebrae Ceará, oferece uma imersão no ecossistema de
inovação cearense, reunindo startups, empresários, investidores e grandes nomes do
mercado.

A visita busca:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE

2

3.1.1 Complementar o conteúdo teórico ministrado em sala de aula com a
participação em rodadas de negócios, hackathons, palestras e uma feira de startups;
3.1.2 Estimular a interação dos alunos com profissionais de renome e a troca de
experiências em um ambiente altamente dinâmico;
3.1.3 Identificar tecnologias e práticas inovadoras que estão no state-of-the-art e
que impulsionam o desenvolvimento de soluções criativas;
3.1.4 Ampliar a visão dos alunos sobre o mercado de trabalho, expondo-os às
demandas atuais e às oportunidades de inovação no setor tecnológico e
empreendedor.

4. DAS VAGAS

4.1. Serão ofertadas 6 vagas, para os discentes matriculados nos cursos técnicos
integrados de informática e de manutenção e suporte em informática.

4.1.1. 1 vaga para os alunos do 1º do curso técnico integrado em Manutenção e
Suporte em Informática.

4.1.2. 3 vaga para os alunos do 2º do curso técnico integrado de Manutenção e
Suporte em informática.

4.1.3. 2 vaga para os alunos do 3º do curso técnico integrado de informática.

4.2. A visita técnica acontecerá nos dias 23 a 25 de Outubro no Centro de Eventos do
Ceará Av. Washington Soares, n° 999 para os(as) candidatos(as) selecionados(as) no
processo seletivo constante neste edital.

4.3. Ao final da visita técnica, os discentes deverão PRODUZIR UM RELATÓRIO
SOBRE A VIAGEM, que será contabilizado em sua carga horária de prática
profissional.

5. DAS INSCRIÇÕES E PRAZOS

5.1. Cada candidato deverá efetivar sua inscrição através de formulário eletrônico no
período de 03 a 08 de outubro de 2024, através do link
https://forms.gle/7JcfWPjLYdTRnRin8 .

5.2. A inscrição implica, automaticamente, o conhecimento e a tácita aceitação das
condições estabelecidas pelo IFCE – Campus Acopiara neste Processo Seletivo, das
quais o candidato, em hipótese alguma, poderá alegar desconhecimento.

5.3. São de inteira responsabilidade dos candidatos as informações prestadas no ato da
inscrição e serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às
determinações contidas neste Processo Seletivo.

5.4. O IFCE/Campus Acopiara não se responsabilizará por solicitação de inscrição não
efetivada por motivos alheios à sua responsabilidade.

6. DOS PRÉ-REQUISITOS PARA CONCORRER ÀS VAGAS

6.1. Os/As estudantes devem estar regularmente matriculados(as) no curso técnico integrado
do IFCE Campus Acopiara.

6.2. Apresentar indicadores satisfatórios de desempenho acadêmico, definidos pela

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE

https://forms.gle/7JcfWPjLYdTRnRin8

3

instituição.

6.4 Os/As estudantes serão desclassificados(as) nos seguintes casos:
a) conclusão do Curso técnico integrado;
c) desempenho acadêmico insuficiente;
d) trancamento de matrícula;
e) desistência da viagem ou do curso;
g) Em caso do não cumprimento das atribuições descritas no edital.

7. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1. O processo seletivo de estudantes para a visita técnica será conduzido pela
coordenação do curso técnico em manutenção e suporte em informática.

7.2. A seleção bem como a CLASSIFICAÇÃO será feita através da pontuação obtida
na ENTREVISTA e a pontuação referente ao COEFICIENTE DE
RENDIMENTO ACADÊMICO, nota essa disponível no sistema q-acadêmico do
IFCE ou possível de ser adquirida pela CCA e CTP.

7.3. Caso as vagas não sejam preenchidas ou exista desistência, o coordenador do curso
técnico em manutenção e suporte em informática convocará os classificáveis da
lista, por telefone ou correio eletrônico, seguindo rigorosamente a ordem de
classificação.

7.4. A lista com os nomes dos candidatos selecionados será divulgada a partir do dia 16
de outubro de 2024 nos seguintes locais: site https://ifce.edu.br/acopiara bem como
no painel de informações do IFCE - Campus Acopiara.

7.5. Em qualquer etapa da seleção, em caso de dúvida, os candidatos deverão se dirigir à
Coordenação do curso técnico do Campus Acopiara.

7.6. Em caso de empate, os(as) candidatos(as) serão classificados de acordo com os
seguintes critérios, nesta ordem:

a) entrevista (contabilizando 6 pontos);
b) histórico acadêmico (contabilizando 4 pontos);

7.7 Serão convocados os três primeiros(as) classificados(as), sendo permitida a substituição
por candidato(a) classificável, em caso de impedimento ou desistência do(a) discente
selecionado(a).

8. DO CALENDÁRIO

8.1. As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos prazos
estabelecidos na Tabela 1.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE

https://ifce.edu.br/acopiara

4

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades Datas

Publicação do edital 02 de outubro de 2024

Período de inscrição 03 a 08 de outubro de 2024

Entrevista dos candidatos inscritos A partir de 09 de outubro de 2024

Divulgação dos candidatos classificados 14 de outubro de 2024

Início da Viagem Técnica 23 de outubro de 2024

Encerramento da Viagem Técnica 25 de outubro de 2024

Entrega dos relatórios 29 a 31 de outubro de 2024

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. Em situações excepcionais, devidamente justificadas pela Coordenação do
Curso, e aprovadas pela Direção-Geral do Campus Acopiara, poderá ser antecipado ou
prorrogado o prazo da sua realização, desde que não haja prejuízos aos cursos técnicos
do Campus Acopiara.

9.2. Os casos omissos, não previstos nesta Chamada Pública, serão julgados pela
Coordenação dos cursos técnicos, para os quais só cabem recursos junto à
Direção-Geral do Campus Acopiara.

9.3. Este Edital entrará em vigor na data da sua publicação.

Acopiara, 02 de outubro de 2024.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE